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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

“Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la ciudad de Fray Bentos”
PLIEGO DE CONDICIONES

LPI N° 14244
CIRCULAR DE ACLARACION Nº 006
Montevideo, 06 de junio de 2014
A continuación se presentan las consultas recibidas y sus respectivas respuestas hasta la fecha, agrupadas por similar tenor.
Consulta N° 98: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

Cámara para Caudalímetros 

Por favor  solicitamos detalles de la cámara para caudalímteros indicada en el rubro 4.2.5.

Respuesta N° 98: No será necesaria esta cámara, ya que los caudalímetros se instalarán en los tramos verticales de acceso a los reactores integrados (ver ítem 2.5.2 de la Memoria Técnica).

Consulta N° 99: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

Zaranda Rotativa

Por favor enviar lámina 40.851/E01 Reparación e Impermeabilización de paredes donde se ubica la zaranda rotativa.

Respuesta N° 99: Ver Enmienda Nº 8 de la Circular de Enmienda Nº 005.

Consulta N° 100: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

Cubierta Estación de Bombeo EB5

Según Lámina IS14 se muestra graficada una cubierta inclinada liviana sobre perfilería metálica en cambio en ítem 2.11 de la Memoria Técnica se aclara que dicha EB5 tendrá un techo plano de HºA.

¿Qué información debemos considerar como válida a los efectos de la presupuestación?

Respuesta N° 100: La cubierta será de Isopanel de 15cm, de similares características a la del edificio principal.
Consulta N° 101: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

Alcantarillado (Cabezales HºA)

Debido a que no existe un plano certero con el recorrido de la red de alcantarillado a construir, solicitamos se nos indique los diferentes cruces de calle a ejecutar por medio de cabezales de HºA o se nos cuantifique la cantidad de cabezales a ejecutara a efectos de la cotización, al igual que cruces de calles.

Respuesta N° 101: En estas obras no se incluyen redes de alcantarillado por vía 
pública.

Consulta N° 102: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:



     Relevamiento Agrimensura

Solicitamos el plano de relevamiento agrimensura en formato dwg. para calcular los volúmenes de movimiento de suelos.

Respuesta N° 102: No se entregará el plano solicitado en versión dwg, sino en versión dwf. A los efectos ilustrativos se remite Croquis 4 (relevamiento topográfico Fray Bentos .dwf.) con el relevamiento topográfico del predio de la planta. Sin perjuicio de ello, el oferente deberá realizar sus propias verificaciones.

Consulta N° 103: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:



     Cloruro Férrico

Según plano AR01 correspondiente a la Unidad para Dosificación de Cloruro Férrico se indica puerta de Aluminio AL01, en cambio en Memoria Técnica (ítem 2.17) se indica que se deberá suministrar y colocar una puerta de PVC de 2.00 x 0.95 m.

¿Cuál de estas opciones debemos considerar como válidas?

Respuesta N° 103: Las características de las obras civiles, serán las indicadas en el proyecto tipo de Unidad Dosificadora de Cloruro Férrico (UCF, láminas 41.567). Por lo tanto vale lo indicado en el plano 41.567/AR01.

Consulta N° 104: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

Cámara de Reja y Retención de Gravilla

Consultamos  si las tapas metálicas proyectadas en Croquis 3 son a suministrar y colocar, o son existentes.

Respuesta N° 104: Las instalaciones indicadas en el Croquis 3 son a construir. 

Consulta N° 105: De nuestra mayor consideración: Por medio de la presente solicitamos información referente a la licitación de referencia:

Tubería en Fundición Dúctil

Consultamos si para las tuberías en fundición dúctil se podrán considerar otros materiales dentro de la propuesta básica.

Respuesta N° 105: No. Deben necesariamente considerarse tuberías de fundición dúctil.
Consulta N° 106:¿ De qué diámetro será la tubería de acero inoxidable desde los soplantes a los reactores?


Esta tubería, ¿será de acero inoxidable AISI 304 o AISI 316?

Respuesta N° 106:
 Las tuberías deberán cumplir lo indicado en las bases, en particular en el punto 2.6.3 de la Memoria Técnica. El diseño del sistema de aireación, que incluye las tuberías, soplantes, difusores, etc., se realizará en función de las necesidades de oxígeno que se indican, cumpliendo las condiciones establecidas en las bases. En particular serán AISI304, de espesor mínimo 2mm.
 Consulta N° 107: Se solicita plano de relevamiento de agrimensura en formato dwg o dwf.

Respuesta N° 107: Ver respuesta a consulta Nº 102 en esta Circular de Aclaración.
Consulta N° 108: ¿Se pueden presentar variantes con respecto al pavimento vehicular?.

Respuesta N° 108: No en esta etapa.

Consulta N° 109:  ¿Se deberá presentar un estudio de impacto ambiental en la etapa de proyecto ejecutivo?.

Respuesta N° 109: No
Consulta N° 110: Consultamos si se deberá prever un nuevo rubro para cotizar la obra civil del local de soplantes y tableros

Respuesta N° 110: Estará incluido en el rubro 15.
Consulta N° 111: En referencia al sistema de desinfección por UV (DUV) solicitamos aclarar el caudal a tratar por el equipo. 

En el Anexo VII – A, ítem 2.9 se menciona que “Se preverá la futura instalación de equipos complementarios para realizar la desinfección del caudal un 50% superior al previsto en esta etapa”.  No queda claro cuál es el caudal mencionado; y por otro lado, en el ítem 6.14 en las características del fuido a tratar se señala un caudal de 623 l/s.  Se agradece aclarar este punto.

Respuesta N° 111:   Ver respuesta a consulta Nº 85 en Circular de Aclaración Nº 005.
Consulta N° 112: Confirmación de que estará sobre o cerca del Río Uruguay donde volcara el producto resultante del proceso.
Respuesta N° 112:
 El efluente tratado será enviado por el emisario previsto en el proyecto.

Consulta N° 113: 
Tamaño en litros o m3/día u hora, de la planta

Respuesta N° 113: Ver Memoria Técnica ítem 2.3

 Consulta N° 114: Los efluentes/líquidos residuales provendrán de industrias o residenciales? En caso de ser de industrias, de qué tipo?

Respuesta N° 114: El afluente a la planta será esencialmente de tipo doméstico.
Consulta N° 115: Solicitamos plano con cotas altimétricas de los registros

Respuesta N° 115:
 Ese plano se elaborará como parte del proyecto ejecutivo, atendiendo las condiciones técnicas establecidas en las bases.
Consulta N° 116:

En referencia a la Licitación Pública Internacional Nº 14244 para la construcción, operación y mantenimiento de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la Ciudad Fray Bentos, en particular a la respuesta a la pregunta Nº 38, de la circular de aclaración Nº 4, agradecería nos confirmaran que el monto de la garantía debe ser por $ 2.836.560 (pesos uruguayos dos millones ochocientos treinta y seis quinientos sesenta) para el presente período enero-diciembre/2014.

Respuesta N° 116:
Sí, el monto de garantía debe ser por $ 2.836.560 (pesos uruguayos dos millones ochocientos treinta y seis mil quinientos sesenta). 
Consulta N° 117: En relación a la Licitación Pública Internacional Nº 14244 les hacemos llegar la siguiente consulta:



Con respecto a los requerimientos de aireación para los reactores aerobios y de acuerdo a lo especificado en los recaudos, el sistema de soplantes deberá garantizar un aporte de oxígeno de 270 kg7h.  Se solicita se aclare si este valor corresponde al oxígeno inyectado por los soplantes, o si se refiere a la demanda de oxígeno para el proceso de tratamiento (oxígeno transferido al efluente).  Asimismo se solicita se aclare si el valor de 1920 kg/h de aire por cada reactor corresponde al caudal másico de aire a aportar por el sistema de soplantes, o al caudal másico a transferir al efluente.

Respuesta N° 117:
El sistema de aireación a suministrar e instalar necesariamente 




deberá cumplir los requerimientos establecidos en el ítem 2.6.3 de 



la Memoria Técnica. En particular el líquido de cada reactor debe 




recibir 130kg de oxígeno por hora en condiciones standard 




(SOR), o sea 260 kg de oxígeno por hora en total. El valor de 




1920 kg/h indicado en 6.7.1, se menciona sólo como una 





estimación primaria.
Consulta N° 118: En el rubrado se indica en el ítem 11.1 “Suministro de lombrices Californianas”, mientras que en la Memoria Técnica no menciona tratamiento de lodos con lombrices.  Se solicita se confirme si hay que suministrarla y en caso afirmativo cantidad a suministrar.

Respuesta N° 118: Ver en la Circular de Enmienda Nº 006 la Enmienda Nº 10.
